
1 

 

 

;  

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPH001/111                    02/08/2024 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA DPH001 

Ufficio: Programmazione, Innovazione e Competitività delle Politiche Turistiche 

 

 

OGGETTO: CRAM - Consiglio Regionale degli Abruzzesi nel Mondo – Avviso pubblico per 

l’assegnazione di contributi annualità 2023-2024 a favore delle Confederazioni, Federazioni e 

Associazioni iscritte nelle due sezioni dell’Albo Regionale ai sensi della L.R. n. 47/2004 approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. DPH001/131 del 07/11/2023 – Liquidazione del contributo a titolo di 

saldo in favore dell’Associazione Centro Abruzzese Marplatense. CUP C64H23000690009 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le LL.RR.: 

– n. 77 del 14/09/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”, come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

– n. 47 del 13/12/2004 e ss.mm. e ii. recante “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità 

abruzzesi nel mondo”;  

– n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

– n. 4 del 25/01/2024 Recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2024-26 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2024) - Pubblicata sul BURA Speciale n. 12 

del 24 gennaio 2024; 

– n. 5 del 25/01/2024 - Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - Pubblicata sul BURA BURA Speciale 

n. 12 del 24 gennaio 2024; 

 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale: 

– D.G.R. n. 347 del 18 giugno 2019, recante: “Macrostruttura della Giunta Regionale –Atto di 

riorganizzazione”, con la quale è stata approvata l’articolazione e il funzionigramma della macrostruttura 

regionale; 

– D.G.R. n. 385 del 2 luglio 2019 recante: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura della 

Giunta Regionale – Atto di riorganizzazione” –Modifiche ed integrazioni”; 

– D.G.R. n. 854 del 27 dicembre 2019 recante: “Parziale modifica della D.G.R. n. 385 del 2 luglio 2019 

recante: “DGR n. 347 del 18.06.2019, recante Macrostruttura della Giunta Regionale –Atto di 

riorganizzazione -Modifiche ed integrazioni”; 

– D.G.R. n. 152 dell’11 marzo 2020, recante: “Dipartimento Sviluppo economico –Turismo Approvazione del 

nuovo assetto organizzativo”; 

– D.G.R. n. 77 del 16 febbraio 2023, recante “Parziale revisione dell’assetto organizzativo del dipartimento 

“sviluppo economico - turismo”; 

 

ATTESO che la succitata D.G.R. n. 77 del 16/02/2023, apportando parziali modifiche alle precedenti D.G.R. di 

approvazione della macrostruttura della Giunta Regionale, trasferisce le competenze di “Gestione degli adempimenti 



2 

 

connessi all’attuazione della L.R. n. 47/2004 s.m.i. – CRAM” dal Dipartimento Lavoro – Sociale DPG al 

Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo DPH, Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva 

DPH001; 

 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 614 del 29/09/2023, con la quale viene conferita al Dott. Carlo Tereo De Landerset, la Dirigenza 

del Servizio DPH001, contratto stipulato fra le parti in data 02/10/2023; 

- la Determinazione Direttoriale n. DPH/039 del 30/03/2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Cinzia 

Liberatore l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Ufficio “Programmazione, Innovazione e Competitività 

delle Politiche Turistiche” del Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva (DPH001) del Di-

partimento Sviluppo Economico – Turismo; 

- la DGR n. 69 del 31/01/2024 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il Documento tecnico di accompa-

gnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2024/2026; 

 

RICHIAMATE le proprie Determinazioni Dirigenziali: 

- n. DPH001/131 del 07/11/2023 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi 

annualità 2023-2024 a favore delle Confederazioni, Federazioni e Associazioni iscritte nelle due Sezioni 

dell’Albo Regionale ai sensi della l.r. n. 47/2004 “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le 

Comunità di Abruzzesi nel Mondo” e la modulistica ad esso allegata, disponendo altresì la prenotazione 

dell’impegno per la somma complessiva di € 138.800,00 sul Capitolo della spesa n. 11437/4 per le annualità 

di bilancio 2023 e 2024; 

- n. DPH001/146 del 30/11/2023 con cui, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso Pubblico, è stata approvata la 

graduatoria di merito delle istanze idonee, autorizzando contestualmente la tramutazione delle prenotazioni 

di impegno disposte con la predetta DPH001/131/2023 in impegni definitivi per la somma complessiva di € 

126.480,00 in favore delle Associazioni beneficiarie del contributo; 

- n. DPH001/161 del 28/12/2023 con cui è stata aggiornata la graduatoria di merito delle istanze idonee 

approvata con la succitata DPH001/146/2023; 

- n. DPH001/166 del 28/12/2023 con la quale è stato concesso all’Associazione “Centro Abruzzese 

Marplatense”, collocatasi in posizione utile nella graduatoria sopra citata, il contributo di € 8.000.00, pari 

all’80% della spesa ammessa di € 10.000,00, per la realizzazione del Progetto denominato “Gemellaggio 

Mar del Plata con Tornareccio, Regina del Miele” e contestualmente disposto il pagamento della somma di 

€ 4.000,00 a titolo di anticipo del 50% del contributo, in favore dell’Associazione medesima, secondo quanto 

previsto dall’art. 11, comma 1, dell’Avviso; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso Pubblico, il contributo concesso è erogato secondo le 

seguenti modalità: 

- Anticipo del 50% del contributo concesso, entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria;  

- Eventuale ulteriore anticipazione del 40% che potrà essere erogata qualora i destinatari la richiedano e 

rendicontino l’avvenuta spesa del 50% concesso a titolo di anticipazione; 

- Saldo finale.  

 

VISTE: 

- la richiesta di erogazione del saldo finale trasmessa dall’Associazione Centro Abruzzese Marplatense, ac-

quisita al prot. N. RA171712 del 24/04/2024, corredata dalla Relazione Finale sul progetto, dal piano finan-

ziario e dalla documentazione giustificativa delle spese sostenute;  

- la nota prot. RA0225721/24 del 31/05/2024 con la quale lo scrivente Servizio ha richiesto chiarimenti e 

integrazioni documentale inerenti alla richiesta di saldo pervenuta per il Progetto in parola; 

- le note dell’Associazione Centro Abruzzese Marplatense, acquisite al Prot. RA261389/24 del 25.06.2024 e 

al Prot. RA261426/24 del 25.06.2024, con le quali sono state trasmesse le integrazioni richieste; 

 

VISTA l’istruttoria svolta dal Servizio, formalizzata nella seguente reportistica agli atti dell’Ufficio:  

➢ check list istruttoria della rendicontazione redatta in data 22/07/2024, nella quale si dà atto dei controlli 

eseguiti e finalizzati alla verifica dell’ammissibilità della spesa, unita al presente provvedimento come Alle-

gato 1 a formarne parte integrante e sostanziale; 

 



3 

 

CONSIDERATO che in esito alle verifiche amministrativo-contabili svolte, la spesa rendicontata è risultata 

ammissibile e, pertanto, il contributo pubblico da liquidare ai sensi del sopra richiamato art. 11, comma 1, dell’Avviso 

Pubblico, al netto dell’anticipazione già erogata con Det.Dir. n. DPH001/166/2023, corrisponde a € 4.000,00 (pari al 

50% del contributo concesso); 

 

RITENUTO pertanto, secondo quanto previsto dal richiamato art. 11, comma 1 dell’Avviso Pubblico, di provvedere 

alla liquidazione e al pagamento della somma di € 4.000,00 a titolo di saldo del contributo concesso, complessiva-

mente pari a € 8.000,00, in favore dell’Associazione Centro Abruzzese Marplatense, C.F. / P.IVA 33-67960321-

9, per la realizzazione del Progetto denominato “Gemellaggio Mar de Plata con Tornareccio - Regina del Miele”, 

con imputazione sul seguente impegno assunto per l’annualità di bilancio 2024 sul Capitolo della spesa n. 11437/4 

con Determinazione n. DPH001/146/2023, come di seguito specificato: 

Cap.  ART / PDC / Macro Impegno n. Totale Anno Beneficiario 

11437 4 / 1.04.05.04.000 / 04 8848 € 4.000,00 2024 
Centro Abruzzese 

Marplatense  

 

DATO ATTO che per il progetto in parola è stato acquisito il CUP: C64H23000690009X; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, è il Dirigente del Servizio 

DPH001 “Programmazione e promozione turistica e sportiva” Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, avente all’oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 

42 del 5/05/2009 e ss.mm. e ii.”; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n.80 del 

05/04/2013; 

 

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modifiche e integrazioni; e s.m. e i.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del presente provvedimento, attestata con le firme 

in calce allo stesso a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/1999 da parte del Dirigente competente; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 4.000,00, a titolo di saldo del contributo concesso, complessiva-

mente pari a € 8.000,00, in favore dell’Associazione, C.F. / P.IVA 33-67960321-9, per la realizzazione del 

Progetto denominato “Gemellaggio Mar de Plates con Tornareccio Regina del Miele”, con imputazione sul 

seguente impegno assunto per l’annualità di bilancio 2024 sul Capitolo della spesa n. 11437 con Determina-

zione n. DPH001/146/2023, come di seguito specificato: 

 

Cap.  ART / PDC / Macro Impegno n. Totale Anno Beneficiario 

11437 4 / 1.04.05.04.000 / 04 8848 € 4.000,00 2024 
Centro Abruzzese 

Marplatense 

 

1. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad effettuare il pagamento della somma di € 4.000,00, a 

titolo di saldo del contributo concesso, complessivamente pari a € 8.000,00, in favore dell’Associazione Centro 

Abruzzese Marplatense, C.F. / P.IVA 33-67960321-9,  mediante accredito sul conto corrente indicato come 

“Conto corrente dedicato” all’attuazione del progetto, acceso presso l’Istituto bancario BANCO CREDICOOP 

CL - CODICE SWIFT BCOOARBA - INTESTATARIO del CC Centro Abruzzese Marplatense - Tipo di conto 

Caja de Ahorros en Dolares – Numero del conto 191-089-027847/5 - IBAN/CBU: 19100896 – 



4 

 

55208902784756 , così come indicato dall’Associazione Centro Abruzzese Marplatense con una nota del 14 

gennaio 2024 e comunicata dallo scrivente Servizio al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 con protocollo n. 

0035631/24 del 29/01/2024, a parziale rettifica di quanto indicato nella domanda di partecipazione acquisita al 

prot. RA478968/23 del 27.11.2023;  

2. DI DARE ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e corrisponde al 

CUP: C64H23000690009; 

3. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, è il Dirigente del 

Servizio DPH001 “Programmazione e promozione turistica e sportiva” Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

4. DI DISPORRE la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio e la pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente; 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Associazione Centro Abruzzese Marplatense; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo - DPH;  

• al Servizio Ragioneria Generale – DPB014. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio DPH001 

Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 

 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Dott.ssa Michela Iacobucci 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Liberatore 

 

 

 


